16

Exc.MUS P. D. AEGIDIUS HENRICUS ALEXIUS BARTHE

Episcopus Foroiuliensis-Tolonensis

Venerabiles Patres,

Nonnulli oratores dolendum censuerunt quod in primis duobus capitulis *de Ecclesia* nimis modice in lucem ponatur aspectus missionarius Ecclesiae.

Cap. III eundem defectum non exhibet; attamen et ibi non suffi-

cienter explicatur quomodo populus christianus conferre potest ad diffundendum nuntium evangelicum, speciatim sub respectu spei, quam mundus exspectat.

1. *De populo Dei in genere.* Stricto sensu quid est populus Dei? Ille est qui genuinam spem a Christo allatam plene possidet et eam retinet, non solum ut ipse ex ea vivat, sed etiam ut eam universo mundo communicet.

Sic etenim scribit Paulus ad Romanos: « Nam exspectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc »...¹

Homines, praesertim in mundo hodierno, sane sibi conscii sunt de necessitate sperandi; sed quoniam sibi falsas rationes spei adstruunt, ab illis decipiuntur.

Iam Israelitae veram spem tamquam depositum divinum servabant, in quantum populus Dei et consequenter in quantum populus promissionis erant.

Post adventum Messiae, populus Dei spem illam annuntiat cum maiore certitudine, et cum missione eam praedicandi omnibus hominibus qui promissioni divinae alieni sunt.

Etenim spes non est solummodo virtus privata uniuscuiusque fidelis, sed vis est quaedam insita communitati credentium in hoc mundo ad beatitudinem aeternam tendente.

Declarat enim apostolus, verba prophetae Oseae renovans: « Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit: in loco ubi dictum est: non plebs mea, ibi vocabuntur filii Dei vivi »...²

Sic a) non relinquitur pseudo-prophetis messianismi temporalis, et eorum damnosae seductioni, veritas quae in ipsa structura regni Dei includitur. Populus Dei innectitur huic mundo, ut eius legitimas adspirationes purificet, et ad rectum finem perducatur.

b) Ecclesia tamquam « signum » in nationibus manifestatur, iuxta Evangelium Domini Iesu, iuxta verba prophetica S. Ioannis Baptistae: « Erunt prava in directa et aspera in vias planas »...³, iuxta etiam praedicationem apostolorum, doctrinam Patrum et documenta Romanorum Pontificum, praesertim in litteris quae corda omnium nuper valde commoverunt: *Pacem in terris.*

Deinde c) hoc modo missio laicorum in plenam lucem reapse ponitur.

Unde 2. *De laicis.* In proclamando spem communem omnibus membris populi Dei, laici missionem habent peculiarem, quae ex ipsorum genere vitae scaturit. Spem christianam debent praesertim annuntiare,

*sicut dictum est: in vita familiari, in vita professionali, in relationibus socialibus et in vita politica.*⁴

a) In vita familiari: quia omnes ad felicitatem cordis tendunt per amorem qui plenam satisfactionem affert. Saepius autem amor ille impurus est, ergo fallax. Dum autem familiam contemplant, in qua parentes et filii vere in Christo sese diligunt, et in qua coniugalis amor in ipso Christo virescit et floret, eo ipso viam invenient ad verum amorem obtinendum.

b) In vita professionali: hodierni homines magni faciunt laborem, progressus scientiae et technicae artis; eorum autem pondus aeternum non perspiciunt, et fructibus proprii laboris male utuntur.

Sed christiani, qui in conatibus illis collaborationem vident cum actione creatrice divina, necnon instrumentum Redemptionis et medium ad maxima bona ventura adipiscenda, alios adiuvant ad spes falsas purificandas, et cum Christo omne quod bonum est in mundo, ad regiones quas spectare debent, constituunt.

Item 3. *In relationibus socialibus et in vita politica.*

Omnes iustitiam et pacem quaerunt; a Christo autem seiuncti nulomodo eas obtinere possunt.

Splendidis encyclicis Summus Pontifex mentes hominum illuminat, episcopi et sacerdotes spem certissimam Evangelii praedicant. Sed semper haec auditur eadem quaestio: « Quomodo spes illa nobis vera et viva efficitur? ». Soli possunt laici demonstrationem practicam huius doctrinae praebere. Haec est eorum missio propria in populo Dei.

Et efficacior erit haec missio, si, in quantum fieri potest, testimonium collectivum redderint et si illam convictionem tenuerint quod non sufficit vitam suam illa spe imbuere, sed etiam eiusdem spei rationem reddere, ut et alii eam cognoscant et intelligant quid sit ille populus Dei, in cuius sinum, et ipsi vocantur.

Si omnia ista saperent, quae saepius ignorant, quam maiorem animum haberent nostri laici, ad propriam sanctificationem, et ad regnum Dei efficacius promovendum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Rom. 8, 19-22). ² (Rom. 9, 25-26). Hoc autem in schemate non sufficienter exprimitur; quapropter aliquas additiones proponere intendo, quarum textum, in hoc sensu exaratum, secretario committam.
³ (Lc. 3, 5). ⁴ deest.

Moderator: Antequam discredimur, liceat mihi, venerabiles Patres, attentionem vestram brevibus dirigere in solemnem actionem liturgicam, quae proxima die Dominica, hora 8, in hac S. Petri Basilica peragetur,

qua nempe Summus Pontifex ipse consecrabit quatuordecim episcopos, qui maiore ex parte populo Dei in Ecclesiis missionum servient vel speciali delegatione a Summo Pontifice accepta dissitas orbis Ecclesias cum centro unitatis firmiter coniungent.